REQUERIMENTO Nº        DE 2012

 (Do Sr. Deputado José Rocha)

Requer a realização de Audiência Pública para convidar o
Ministro das Cidades, o Senhor Aguinaldo Velloso Borges
Ribeiro, para trazer subsídios e esclarecimentos sobre o
plano de investimentos e as obras em andamento voltadas à
mobilidade urbana nas cidades-sedes da Copa do Mundo
de Futebol de 2014.

 Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a
Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja realizada Reunião de Audiência Pública visando obter
esclarecimentos do Ministro das Cidades, Aguinaldo Velloso Borges Ribeiro, sobre o plano de
investimentos e as obras em andamento voltadas à mobilidade urbana nas cidades-sedes da Copa do
Mundo de Futebol de 2014.

J U S T I F I C A T I V A

O engajamento e o interesse desta Comissão nessa temática se justifica na medida em que
a realização desse grandioso evento envolve diversos aspectos afetos à política urbana, notadamente
no que concerne à mobilidade e acessibilidade dos participantes e do público pelas cidades-sede e
pelos locais das competições. Cabe ressaltar, nesse contexto, que o papel do Ministério das Cidades
será fundamental.

Do quanto exposto, proponho o convite ao Ministro das Cidades, o Senhor Aguinaldo
Velloso Borges Ribeiro, que certamente trará subsídios e esclarecimentos sobre o plano de
investimentos e as obras em andamento voltadas à mobilidade urbana nas cidades-sedes da Copa do
Mundo de Futebol de 2014.

 Conclamo os nobres pares a aprovar a realização dessa Audiência Pública, dada a
relevância do tema que se pretende discutir.

Sala da Comissão, em          de março de 2012.

Deputado JOSÉ ROCHA
PR/BA